<sup>882</sup> Paragraphe 7 de l'observation : "*Praesertim cum donatio facta est ex intervallo non factâ mentione legati, quo casu censetur irrevocabilis, Gomez ad d. L. Tauri, 17. num. 24.*"

<sup>883</sup> Paragraphe 8 de l'observation : "*Maxime autem si fiat ob benemerita, Ursil. ad Afflictum decis. 275.*"

<sup>884</sup> Paragraphe 9 de l'observation : "*Sed his non obstantibus judicatum fuit traditionem seu asportationem rerum donatarum per donatricem, donante superstite, non transferre declarationem donationis in donationem inter vivos, quia asportatio non est simplex, sed de consensu donantis, & consequenter non infert donationem inter vivos, sed potius contrarium, quia si confessio donationis argueret donationem irrevocabilem, frustra iisdem codicillis adjectum fuisset, asportatas per donatariam res donatas de consensu donantis, quo consensu non egebat donataria, si in vim donationis inter vivos rerum donatarum erat domina. Accedebat haereditati instituti, & legitimi feritas testatrici cohabitantis, qui per donatariam extraneam, & haereditatis famulam haereditatem imminui, & res legatas auferri aegre, aut nullo modo passus fuisset, quae causa fuit, cur asportationi rerum donatarum seu legatarum testatrix consentiret, ideoque potius ex ea causa praevenisse videtur testatrix in praestatione legati, quam donasse inter vivos & tradidisse, Baldus ad d. L. stipulatio, 2. num. 5. & 6 C. de jure dot.*"

<sup>885</sup> Paragraphe 10 de l'observation : "*Unde cum traditio seu potius asportatio hoc casu habeat relationem ad titulum revocabilem, ipsa consequenter est revocabilis. Argentr. ad Cons. Brit. art. 223. gloss. 2. num. 5. Baldus d. loco, & in L. filia legatorum, n. 1. C. de legat, & in L. si in fraudem, n. 8. C. si quis omissa causa testam. de quo est textus in L. illud, 37. juxta L. etsi debitor, 17. D. de donat. causa mortis.*"

les biens ont fait l'objet d'une tradition, le legs devient une donation entre vifs, à une nuance près : outre la tradition, il faut qu'il y ait eu la volonté de donner les biens.

334. En fait, on constate que les points de droits abordés dans cette observation ne sont, somme toute, pas très nombreux. En outre, ils concernent un sujet bien précis, ce qui paraît logique dans la mesure où l'observation dont il est question tend à analyser et à justifier une décision rendue par l'official. Relevons à ce sujet que Charles de Méan ne prend pas la peine d'expliquer pour quelle(s) raison(s) l'official est compétent dans un litige tel que celui en cause. On pourrait en déduire que la compétence de ce dernier dans la présente matière ne faisait guère l'objet de contestations.

### **Sous-section 3 : L'observation 611**

#### § 1<sup>er</sup> : Contexte et plan de l'observation 611

335. L'observation 611 se situe dans le tome 5 des *Observationes et res iudicatae* qui ne comporte aucune sous-rubrique spécifique. Son sommaire est le suivant :

Donatio inter vivos quando censeatur etiam factâ mortis mentione.

Tr. : Quand la donation est supposée entre vifs, même lorsqu'il y a une mention de la mort.

On peut supposer, à partir de ce sommaire, qu'il sera question de la qualification des donations soit en donation entre vifs, soit en donation à cause de mort. Voyons si le sommaire nous permet de confirmer cette supposition :

1. Mentio mortis facit censerî donationem mortis causa, ut non factâ mentione mortis, censeatur donatio inter vivos, & a moriente facta.
2. Fallit I. Regula si mentio mortis fiat in executivis.
3. Intellige si fiat in oratione separata, secus si in eadem.
4. Donatio simplex fundi retento usufructu in mortem, censeatur donatio inter vivos.
5. Secus si facta sit donatio post mortem retento usufructu.
6. Conditio non revocandi donationem indefinite concepta, intelligitur in casum poenitentiae solum.
7. Conditio non revocandi, adjectâ donationi mortis causâ, facit donationem inter vivos.
8. Sicut verba, pure & absolute.

---

<sup>886</sup> Paragraphe 11 de l'observation : "Revocato autem testamento, seu codicillis 9. Januarii 1653. per testamentum 9. Decembris 1654. 23. Januarii censeatur revocatum testamentum quoad omnia, nempe quoad legata, fideicommissa, donationes, confessiones, & alia quaelibet. *Gratian discept. forens. cap. 625 num. 6. & 7. Surdus consil. 169. num. 9.* Ita iudicatum per R. D. Officiale Leod. pro *D.J. Latour Curiae Feudalis Episcopi & Principis Leod. Consiliario* anno 1656. 26. Maii."

9. Verba inter vivos, idem operantur & magis.
10. Facultas revocandi adjecta donationi inter vivos, non tollit ejus naturam, sed conditio non revocandi, adjecta donationi mortis causâ, naturam ejus mutat.
11. Donatio quae fit in vim contractus inter vivos, censetur donatio inter vivos, quia subintelligitur.
12. Donatio a moriente facta censetur inter vivos, nisi exprimatur facta respectu mortis.
13. Donatio inter vivos non magis per reconvalescentiam, aut casum mortis donatarii ante donatarium, quam poenitentiam donantis, revocari potest. Indefinita aequipollet universali.
14. Conditio de non revocando etiam adjecta verbis executivis, facit donationem inter vivos.
15. Donatio renunciatoria non revocatur ob ingratitude, contra sentit Pinellus, sed refutatur per Garziam.